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Název diplomové práce: Léčba bolesti u nádorových onemocnění

Léčba nádorové bolesti neřeší primární onemocnění, ale výrazně zvyšuje kvalitu

ţivota nemocného. Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit stručný přehled

farmakologických skupin a i jednotlivých látek pouţívaných k terapii nádorové bolesti.

Základní skupiny vyuţívající se k terapii nádorové bolesti tvoří opioidní a

neopioidní analgetika. Tato analgetika se obvykle podávají opakovaně, někdy v kombinaci.

Dávkový interval závisí na farmakologických vlastnostech jednotlivých léků, lékové formě

a na stavu pacienta. Obecně se dává přednost co nejméně invazivnímu podání, pro

dlouhodobou léčbu je výhodné např. podání transdermální a perorální. Při kolísavé

intenzitě bolesti (tzv. „průlomové bolesti“) jsou k zajištění dostatečné kontroly

kombinovány lékové formy s dlouhým účinkem s lékovými formami s rychlým

uvolňováním (např. transdermální náplasti a sirup nebo intranazální sprej). U některých

bolestivých stavů (neuropatické bolesti, kostní bolesti atd.) se pouţívají koanalgetika, např.

neuroleptika nebo antikonvulziva. V některých případech je výhodné zkombinovat

analgetika s koanalgetiky. V závěru práce je uveden stručný přehled dalších moţností

léčby nádorové bolesti (anesteziologické postupy, radioterapie atd.).

SUMMARY
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Cancer pain therapy is not directed against the primary disease, but strongly

increases the quality of patient´s life. The main aim of this thesis was to summarize

pharmacological groups and substances used for this purpose.

The basic groups being used for the therapy of cancer pain are opioid and non

opioid analgetics. These analgesics are usually administered repetitively, sometimes in

combination. The dose interval depends on pharmacologic properties of each drug, the

drug form and on the patient´s state. Generally, a non invasive way of administration is

prefered for long term therapy, e.g. transdermal or oral drug forms are convenient. The

drug forms with long lasting effect can be combined with drug forms with immediate

release of the active substance (e.g. transdermal plaster and syrup or intranasal spray) for a

sufficient control of the treatment of variable intensity of pain („breaktrough” pain). The

adjuvant analgesics (e.g. neuroleptics, anticonvulsants) are used in the treatment of some

specific types of pains (neuropathic pain, bone pain, etc.). In some cases, it is profitable to

combine analgesics with adjuvant analgesics (coanalgesics). At the end of this thesis, a

brief summary of other alternatives of cancer pain therapy (anesthesiological methods,

radium therapy, etc.) is provided.
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Seznam pouţívaných zkratek
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PEA palmitoyletanolamid

PGE prostaglandin E
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WDR wide dynamic range

WHO World Health Organization
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1.ÚVOD

Bolest (lat. dolor; řec. algos) dle IASP a WHO je nepříjemná sensorická a emocionální

zkušenost spojená s akutním nebo potenciálním poškozením tkání, nebo je výrazy

takového poškození popisována. Bolest je vţdy subjektivní. (7) Bolest má ochrannou

funkci. Pomáhá tak při diagnóze chorob a informuje o průběhu nemoci a hojení. (1) Je také

jedním z nejčastějších symptomů pokročilých stadií onemocnění. Má zásadní vliv na

momentální komfort a náladu, ale také na radost ze ţivota, naději, motivaci pacienta

k ţivotu a spolupráci k léčbě.

Bolest představuje mimo jiné jeden z nejzávaţnějších projevů nádorového onemocnění.

Cílem práce bylo vypracovat přehled farmakologických skupin a i jednotlivých látek

pouţívaných k terapii nádorové bolesti. Základní skupiny vyuţívající se k terapii nádorové

bolesti jsou opioidní a neopioidní analgetika, dále adjuvantní analgetika např.

antikonvulziva, antidepresiva. Práce zmiňuje také další alternativy terapie nádorové

bolesti. Vzhledem k tomu, ţe opioidní analgetika jsou dnes nejsilněji účinkující léčiva

k terapii nádorové bolesti, bude největší pozornost věnována právě jim.
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2. LÉČBA BOLESTI U NÁDOROVÝCH ONEMOCNĚNÍ

2.1 BOLEST

Bolest je vţdy doprovázená stresem. Kaţdý stresor vyvolává psychoneuroendokrino-

imunologické změny hladiny různých látek, jako jsou např. endorfiny, enkefaliny,

substance P, ACTH, kortizol, aminy, prolaktin, COMT, adenosin, ATP.

Bolest má čtyři sloţky:

1) senzoricko - diskriminační sloţka je nejlépe prozkoumána a popisuje, kde bolest

vzniká, jakým způsobem se vede, kam se projikuje do mozku. Studuje i descendentní

dráhy bolesti, které mohou bolest tlumit.

2) vegetativní (autonomní) sloţka - při velké bolesti je to pocení, šok, tachykardie, pokles

krevního tlaku, zrychlené dýchání a strach. Vedle strachu je častá anxieta - úzkost a

insomnie-nespavost. Tyto vegetativní projevy jsou velmi podstatné, protoţe víme, ţe

vegetativní nervový systém, především sympatikus, velmi intenzivně ovlivňuje bolest.

Bolestivý vjem sympatická aktivace zvyšuje, proto se někdy při bolesti reverzibilně

blokuje sympatikus. Blokátory sympatiku také sniţují intenzitu bolesti.

3) motorická sloţka-bolest je součástí širšího fenoménu stresu a bez něj by bolest vůbec

neexistovala. Stresový vjem způsobuje celý komplex reakcí, z motorických reakcí je

důleţité, ţe se stresoru snaţíme vyhnout či jej odstranit. Stres vyvolává reakci „fight or

flight“- bojuj, nebo uteč. Obojí umoţňuje zapojení motorických obranných reflexů.

4) afektivně – emoční (centrální) sloţka bolesti je zabezpečována drahami, které

procházejí jádrem parabrachiálním v oblasti prodlouţené míchy. Emoční sloţka je ale

především interpretována mozkem. (7)

Bolest můţeme rozdělit podle převaţujícího patofyziologického mechanismu:

1) nociceptorová somatická - je vyvolána dráţděním nervových zakončení při místním

tkáňovém poškození. Je obvykle dobře lokalizovaná v místě poškození. V případě

nádorových onemocnění např. prorůstání nádoru do svalů a kůţe, kostní metastázy.

2) nociceptorová viscerální - je vyvolána dráţděním nociceptorů v orgánech dutiny břišní

a malé pánve, je obvykle neostře lokalizovaná. Někdy je pacientem udávaná na jiném

místě, na povrchu těla - bolest „přenesená“. Př. bolest při nádorovém postiţení slinivky

břišní, jater, střev, močového měchýře. (2)

Dělí se na pravou viscerální a parietální. Parietální vzniká v parietálním peritoneu, pleuře a

perikardu. Poranění parietálního peritonea je velmi bolestivé, kdeţto viscerálního nikoliv.
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Pravá útrobní bolest je tupá, svíravá nebo palčivá, špatně ohraničená. Často se promítá jako

přenesená bolest do tzv. Headových zón na povrchu kůţe. (1) Headovy zóny jsou oblasti

na kůţi, jejichţ inervace vychází ze stejných míšních segmentů jako inervace určitých

vnitřních orgánů. Vzhledem k četným spojům mezi buňkami v míše se proto onemocnění

vnitřních orgánů mohou projevit bolestivostí či hyperestezií v dané oblasti kůţe. Např.

srdci tak „odpovídá“ oblast levé paţe po loketní straně aţ k malíku, kudy můţe bolest

„vystřelovat“ např. při angině pectoris.

3) neuropatická - vzniká v důsledku poškození struktur periferního nebo centrálního

nervového systému. Pacient udává bolest jako pálivou, brnivou nebo elektrizující, a přitom

nenacházíme poškození příslušné tkáně. Často současně nacházíme i jiné sensorické

poruchy. Př. bolestivá neuropatie po chemoterapii, poškození nervových plexů přímou

nádorovou infiltrací, plexopatie po radioterapii.

4) smíšená - má současně vlastnosti nociceptorové i neuropatické. Př. nádor v oblasti malé

pánve, který prorůstá do kostí a svalů pánevní stěny a současně destruuje nervové pleteně.

(2)

Bolest vyskytující se u nádorového onemocnění můţe mít charakter jak akutní tak

chronické bolesti. Akutní bolest trvá méně jak 3 měsíce. Vyznačuje se charakteristickým

vzorcem jednoduchých vegetativních reakcí v rámci stresové odpovědi fight or flight. Ke

změněným vegetativním reakcím patří zvýšená frekvence srdeční, zvýšený tepový objem,

zvýšený tlak krve, zvýšená frekvence dýcháni, širší zornice, neklid, potivost dlaní, únikové


[…]


meditace)

Hypnóza Vyuţívá změněného psychického stavu a zvýšené sugestibility

k sugesci anestezie, disociace nebo senzorické substituce.

Biofeedback Vyuţívá monitorování fyziologických funkcí (EEG, EMG,

teplota kůţe…) k nácviku autoregulace fyziologických funkcí

včetně vnímání bolesti.

Převzato z: Rokyta R. a kol. (2006)
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2.3.7 Fyzikální léčba a rehabilitace

Prvním krokem ve výběru odpovídajících rehabilitačních metodik a postupů je spolupráce

onkologa s rehabilitačním pracovníkem, správná identifikace funkčních postiţení

způsobených samotným nádorem nebo onkologickou terapií.

Rehabilitační péče by měla být zahájena co nejdříve při stanovení diagnózy a měla by

pokračovat ve všech fázích léčby do zotavení a stabilizace stavu.

Rehabilitační postupy a techniky jsou v zásadě shodné s ostatními pacienty

s neonkologickou diagnózou. Rehabilitační program a přístupy jsou závislé na postiţené

anatomické oblasti, histologickém typu a stádiu onemocnění, onkologické léčbě a jejich

vedlejších efektech, věku pacienta, prognóze, psychickém stavu a sociálním zázemí. Je

však důleţité mít na paměti speciální opatření a kontraindikace, které vyplývají z povahy

růstu rakovinných buněk a následné aplikace radiační, cytostatické, imunologické a

chirurgické léčby.

Kontraindikované jsou u onkologických pacientů postupy, které by mohly významně

zvýšit buněčný metabolismus, lokální hyperémii a následnou vazodilataci v místě tumoru a

tím i nádorovou diseminaci. Příkladem těchto metod je např. ultrazvuk, magnetoterapie.

Zásadně kontraindikovány pro riziko fraktury jsou manipulační, nárazové a chiropraktické

techniky v místě metastatického postiţení skeletu i v sousedních segmentech.

Hlavním ohniskem rehabilitačních zájmů a intervencí u onkologických pacientů je pomoc

při monitoraci bolesti, terapie lymfedému, maximální obnovení a uchování funkcí v oblasti

hybného systému, edukace a psychická podpora v plánování a prioritách ţivotních aktivit

k zajištění optimální kvality ţivota. (17)

Z léčebných rehabilitačních postupů se k terapii nádorové bolesti vyuţívá léčba teplem,

léčba chladem, vodoléčba, elektroléčba, trakce, manuální a pohybová léčba a především

uţití vhodných protetických pomůcek (berle, ortézy, protézy, chodítka, polohovací lůţka,

antidekubitární matrace atd.). (14)
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3.ZÁVĚR

Léčba nádorové bolesti je zaloţena na kombinaci protinádorové léčby s postupy

analgetické farmakoterapie, anestezie, neurochirurgie, rehabilitace a psychologie.

Předpokladem vhodné léčby je správné zhodnocení bolestivého stavu a komplexní přístup

k léčbě. V praxi se ukazuje důleţitý vztah otevřenosti a důvěry mezi ošetřujícím

personálem a pacientem, dostatečná pozornost věnovaná ze strany lékaře vlivu bolesti a

nemoci na pacientova proţívání a včasné přizvání příslušných specialistů (algeziolog,

psycholog, duchovní).

Léčba bolesti je důleţitou součástí terapie nádorového onemocnění. Neřeší samotné

nádorové onemocnění, ale jejím cílem je zlepšení kvality pacientova ţivota během léčby

nebo zmírnění utrpení v terminálním stádiu onemocnění. Vzhledem k povaze pouţívaných

látek a postupů je vţdy potřeba zváţit přínos a moţné komplikace. Úplné a trvalé

bezbolestnosti obvykle nejsme schopni dosáhnout, ale u naprosté většiny nemocných

dokáţeme bolest zmírnit na snesitelnou úroveň.
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5. PŘÍLOHY

1. Brief pain inventory.

Tabulka 9

Převzato z: Sláma, O. a kol. (2007)
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2. Klasifikace subtypů opioidních receptorů a účinky na zvířecích modelech

Tabulka 10

Klasifikace subtypů opioidních

receptorů a účinky na zvířecích

modelech

Účinky:

Receptorový

subtyp Agonistů Antagonistů

Analgezie

-supraspinální μ, κ, δ analgezie bez efektu

-spinální μ, κ, δ analgezie bez efektu

Respirační funkce μ snižují bez efektu

Gastrointestinální trakt μ, κ snižují transport bez efektu

Krmení μ, κ, δ zvyšují snižují

Sedace μ, κ zvyšují bez efektu

Psychomimetické účinky κ zvyšují bez efektu

Diuréza κ zvyšují

Hormonální regulace

-prolaktin μ zvyšují snižují

-růstový hormon μ a/nebo δ zvyšují snižují

Uvolňování neurotransmiterů

-acetylcholin μ inhibují

-dopamin μ, δ inhibují

Převzato z: Gutstein, H.B., Akil, H. (2001)

84

3. Účinek a selektivita některých opioidů na různých typech opioidních receptorů

Tabulka 11

+ agonista, - antagonista, P parciální agonista, počet symbolů je indikátorem účinku.

Převzato z: Gutstein, H.B., Akil, H. (2001)

Účinek a selektivita některých opioidů na různých typech opioidních receptorů

receptorový typ

μ δ κ

endogenní peptidy

met-enkephalin ++ +++

leu-enkephalin ++ +++

β-endorfin +++ +++

dynorphin A ++

+++

dynorphin B + + +++

opioidy

morfin

+++

+

metadon +++

etorfin +++ +++ +++

levorfanol +++

fentanyl

+++

sufentanil +++ + +

butorfanol P

+++

buprenorfin P

--

naloxon

--- - ---

naltrexon --- - ---

diprenorfin --- -- ---

nalorfin --- +

pentazocin P

++

nalbufin --

++

naltrindol - --- -