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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Marie Blažková vypracovala svou diplomovou práci (DP) na téma léčby bolesti u nádorových onemocnění.

Téma práce sama aktivně navrhla a od samého počátku o něj projevovala velký zájem. Práci vypracovala

samostatně jen s nepatrnými úpravami ze strany školitele. Dobře zvládla práci s domácí i zahraniční

literaturou a prokázala i schopnost pracovat s cizojazyčnými texty (v angličtině).

Studentka byla po celou dobu snaživá a spolehlivá, spolupráce s ní byla věcná a příjemná.

Závěr: předkládaná DP splnila zadání a proto ji d o p o r u č u j i k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 13.května 2010 Podpis vedoucího diplomové práce